



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ:
76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA

ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 40/2019

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do CONCURSO PÚBLICO N.º 40/2019 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA-PR em REGIME ESTATUTÁRIO interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura n.º 40/2019, na hipótese de alteração do gabarito preliminar por força de provimento de algum recurso, as provas objetivas serão recorridas de acordo com o novo gabarito.

Se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o resultado da mesma será recalculado de acordo com o novo gabarito. No caso de anulação de questão(ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações, poderá, eventualmente, alterar-se a classificação inicial obtida pelo candidato para uma classificação superior ou inferior, ou, ainda, poderá acarretar a desclassificação do candidato que não obtiver nota mínima exigida para a aprovação.

NÍVEL SUPERIOR - MANHÃ

LÍNGUA PORTUGUESA – SUPERIOR MANHÃ

QUESTÃO 01 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão pede que se assinale a alternativa INCORRETA que é a D, pois a ponte foi aberta em 1926 e não na década de 90, conforme o seguinte trecho: “A ponte, aberta em 1926, passou por uma reforma estrutural, com substituição de cerca de 60% da ferragem original, já desgastada pela maresia e pelo tráfego intenso.”



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

QUESTÃO 02 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que há duas respostas corretas, as alternativas A e E. O sentido conotativo é o sentido figurado, dependente de um contexto particular, já o sentido denotativo é o sentido literal ou dicionarizado (FERREIRA, 2003, página 621). Na alternativa A, temos a expressão “velha senhora” para a ponte e na alternativa E, temos a expressão “nascer” para a ponte, ambas empregadas no sentido conotativo.

Referência Bibliográfica:

FERREIRA, Mauro. Aprender e praticar Gramática. São Paulo, FTD, 2003.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO – SUPERIOR MANHÃ

QUESTÃO 06 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

$$104-72= 32 \text{ (número de ausentes)}$$

$$32/104=0,3077 \times 100, \text{ Aproximadamente } 31\%$$

Alternativa correta letra D

QUESTÃO 07 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

$$3/10 \times 130 = 39 \text{ Km}$$

$$4/10 \times 130 = 52 \text{ Km}$$

$$2/10 \times 130 = 26 \text{ Km}$$

$$130-(39+52+26) = 13 \text{ Km distância percorrida a pé}$$

Alternativa correta letra B

QUESTÃO 08 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



Resolução:

É uma sequência cíclica os elementos começam a repetir após determinado algarismo 12847297523098203 128472975...

Alternativa correta letra A

QUESTÃO 09 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

$45/13 = 3,4615$ (equivalência de um botijão de 45 quilos em relação ao de 13 quilos)

$3,4615 \times 60 = 207,69$ dias

ALTERNATIVA CORRETA LETRA B

QUESTÃO 10 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não consta a vírgula nas alternativas consideradas como resposta. Onde se lê 90 deveria constar 9,0 e assim para as demais alternativas.

CONHECIMENTOS GERAIS – SUPERIOR MANHÃ

QUESTÃO 11 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que os primeiros testes do acelerador de partículas brasileiro Sirius foram em 2016, entretanto, a inauguração oficial da primeira parte foi feita apenas sob o governo de Michel Temer, em 14 novembro de 2018, como fica comprovado pela divulgação em mídia especializada e não-especializada, informação relevante que interferiu na correta interpretação da questão.

Referência Bibliográfica:

Laboratório Nacional de Luz Síncrotron. Sirius alcança seu primeiro feixe de elétrons armazenado. Conforme: <https://www.lnls.cnpem.br/sirius-alcanca-seu-primeiro-feixe-de-eletrons-armazenado/>

Sociedade Brasileira de Física. Projeto Sirius inaugura a primeira etapa. Conforme: <http://www.sbfisica.org.br/v1/home/index.php/pt/acontece/815-projeto-sirius-inaugura-primeira-etapa>



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

COCCO, César. Sirius: 1ª etapa da maior estrutura científica do País será inaugurada nesta quarta; veja números. EPTV Campinas. Conforme: <https://g1.globo.com/sp/campinas-regiao/noticia/2018/11/13/sirius-1a-etapa-da-maior-estrutura-cientifica-do-pais-sera-inaugurada-nesta-quarta-veja-numeros.ght>

QUESTÃO 12 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “Desenvolvimento urbano brasileiro”, e que dados oficiais indicam que o Norte é atendido somente por 10,24% da coleta de esgoto, enquanto que o Nordeste possui 26,87% da população atendida, de forma que a letra B é a única alternativa que atende corretamente ao comando da questão, não havendo razão para anulação.

Referência Bibliográfica:

SENADO, Agência. Brasil tem 48% da população sem coleta de esgoto, diz Instituto Trata Brasil. Conforme: <https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2019/09/25/brasil-tem-48-da-populacao-sem-coleta-de-esgoto-diz-instituto-trata-brasil>

QUESTÃO 13 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “Noções gerais sobre a vida econômica, social, política, tecnológica, segurança e ecologia com as diversas áreas correlatas do conhecimento juntamente com suas vinculações histórico-geográficas em nível nacional”, e que segundo pesquisadores o óleo não se apresenta apenas em manchas visíveis, mas em pequenas partículas também, apresentando risco para banhistas, animais marinhos e populações que sobrevivem da pesca para alimentação e trabalho. Desta forma, a letra C é a única alternativa que atende corretamente ao comando da questão, não havendo razão para anulação.

Referência Bibliográfica:

G1. tingidas por manchas de óleo no litoral brasileiro, diz Ibama. Conforme: <https://g1.globo.com/natureza/desastre-ambiental-petroleo-praias/noticia/2019/11/21/mais-de-700-localidades-foram-atingidas-por-manchas-de-oleo-no-litoral-brasileiro-diz-ibama.ghtml>

QUESTÃO 14 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão atende ao conteúdo programático no item “História do Município de Palotina e do Estado do



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

Paraná”; e não há discrepância entre as alternativas apresentadas e o comando da questão, nem formulação gramatical de tempo ou espaço que dificulte ou induza interpretação errada. A interpretação do verbo ser no modo indicativo do pretérito perfeito como exclusivo e excludente nega sua própria função de verbo irregular na língua portuguesa, assim como nega seus sinônimos que dão sentido à oração e devem ser entendidos como “existiu, viveu, esteve, achou-se, encontrou-se, tornou-se, ficou, virou, fez-se”. Portanto, não há razão fundamentada e relevante para anular a questão.

Referência Bibliográfica:

Dicionário de Sinônimos. Sinônimos de foi. Conforme: <https://www.sinonimos.com.br/foi/>

Pedagogia e Comunicação. Verbos ter, haver, ser e estar. Conforme: <https://educacao.uol.com.br/disciplinas/portugues/verbos-ter-haver-ser-e-estar-como-conjugar.html>

ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO 18 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990) são direitos fundamentais da criança e do adolescente: o Direito à Vida e à Saúde, o Direito à Liberdade, ao Respeito e à Dignidade, o Direito à Convivência Familiar e Comunitária, o Direito à Educação, à Cultura, ao Esporte e ao Lazer, o Direito à Profissionalização e à Proteção no Trabalho.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm - acesso em 31/01/2020.

QUESTÃO 20 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que Segundo Boschetti (2009, p. 3) a seguridade social brasileira, instituída com a Constituição brasileira de 1988, incorporou princípios do modelo bismarckiano baseado na ideia de seguro social e do modelo beveridgiano, no qual os direitos têm caráter universal, destinados a todos os cidadãos incondicionalmente. Portanto, “no Brasil, os princípios do modelo bismarckiano predominam na previdência social, e os do modelo beveridgiano orientam o atual sistema público de saúde (com exceção do auxílio doença, tido como seguro saúde e regido pelas regras da previdência) e de assistência social, o que faz com que a seguridade social brasileira se situe entre o seguro e a assistência social.”



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

Referência Bibliográfica:

BOSCHETTI. I. Seguridade social no Brasil: conquistas e limites à sua efetivação.

QUESTÃO 21 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será Mantida, tendo em vista que na página 116 do livro “A particularidade histórica da pesquisa no Serviço Social” da autora Jussara Ayres Bourguignon consta o seguinte texto: “Ao enfrentar os desafios que as transformações societárias colocam ao Serviço Social em seu cotidiano e nos diferentes espaços que ocupa profissionalmente requer a percepção de que o processo de produção de conhecimento tem uma natureza teórico-prática. Ao assistente social cabe, além de interpretar criticamente e numa perspectiva de totalidade a realidade social, imprimir a esse conhecimento concretude através das ações profissionais que respondam às demandas sociais.”

Referência Bibliográfica:

BOURGUIGNON, J. A. A particularidade histórica da pesquisa no Serviço Social. São Paulo: Cortez/Ponta Grossa: Editora UEPG, 2008.

QUESTÃO 23 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que: Para Gohn (p.334) “A relação movimento social e educação existe a partir das ações práticas de movimentos e grupos sociais. Ocorre de duas formas: na interação dos movimentos em contato com instituições educacionais, e no interior do próprio movimento social” Atualmente, o que diferencia um movimento social de uma de uma organização não governamental, além das definições clássicas (identidade, ter opositor, articular ou fundamentar um projeto de vida e sociedade) é que os movimentos sociais apresentam um ideário civilizatório e suas ações são pela sustentabilidade e não apenas autodesenvolvimento.

Referência Bibliográfica:

GOHN, M. G. Movimentos sociais na contemporaneidade. Disponível em <http://www.scielo.br/pdf/rbedu/v16n47/v16n47a05.pdf>

QUESTÃO 24 - ALTERA GABARITO DE B PARA D

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que “No contexto de mobilização da sociedade civil, em particular a partir da segunda metade dos anos 1980, que culminou na aprovação da Constituição Federal de 1988, temas como descentralização e reordenamento institucional passaram a ser enfatizados, destacando-se a valorização da participação social e do poder local como mecanismos



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

democratizadores da vida política nacional.” No âmbito do Estado envolve partilha e deslocamento do poder de decisões central para periféricas (Estados e municípios) e no âmbito da sociedade civil envolve suas organizações e movimentos sociais a serem representados em espaços decisórios. (BRASIL, 2008, p.17)

Referência Bibliográfica:

BRASIL, MDS. CAPACITASUAS. Planos de Assistência Social: diretrizes para elaboração. Vol.03. 1ªed. Brasília, 2008.

QUESTÃO 25 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que: O Benefício de Prestação Continuada - BPC, garantido na Constituição Federal de 1988, está previsto como um dos objetivos da Política de Assistência Social e, ainda, integra a proteção social básica do Sistema Único de Assistência Social – SUAS. Apesar da previsão constitucional somente em 1996 a concessão do BPC foi iniciada através do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), órgão responsável pela política previdenciária. Atualmente, o BPC atende 2.527.257 pessoas com deficiência e 2.022.221 idosos, totalizando 4.549.478 beneficiários. Esses dados revelam a importância e a abrangência do benefício [...]” A partir do Decreto n. 8.805/16 ficou determinado como requisito para concessão, manutenção e revisão do BPC que requerente e beneficiário sejam inscritos no Cadastro Único obrigatoriamente” (STOPA, 2019, p.231 e 244)

Referência Bibliográfica:

STOPA, Roberta. O direito constitucional ao Benefício de Prestação Continuada (BPC): o penoso caminho para o acesso. Serviço Social e Sociedade. n. 135. São Paulo, maio/ago. 2019. p. 231-248

QUESTÃO 27 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que Koga (2015) busca debater as interfaces do trabalho social com a perspectiva territorial e o desafio da territorialização, bem como refletir sobre o papel do diagnóstico socioterritorial enquanto processo e produto de subsídio ao trabalho social. Estas três dimensões conformam uma interessante tríade em torno da perspectiva territorial e mesclam dispositivos de gestão considerados hoje essenciais para a política de assistência social, como a territorialização e a realização de diagnósticos socioterritoriais.

Referência bibliográfica:

KOGA, D. Subsídios para delimitação do território de Proteção Social Básica/PSB do SUAS nos

diferentes portes municipais, com enfoque nos territórios intraurbanos, a partir do



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

estudo da concepção de território para a Política Nacional de Assistência Social.
<https://aplicacoes.mds.gov.br/sagirms/ferramentas/docs/produto%20-%20Dirce%20-territorios.pdf> acesso em 15/12/2019

QUESTÃO 28 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que: É conhecida a imagem da avaliação no campo social associada a auditoria ou ao controle externo de um dado programa ou a uma prática tecno-burocrática das instituições que estão mais propensas a prestar contas a chefia do que a comunidade em geral e usuários. É preciso uma visão totalizante da avaliação enquanto sistemática e contínua e instrumentos estratégico na oferta de informações que possibilitem o exercício do controle social. Entre os tipos de avaliação, a de eficácia é a mais usualmente aplicada na avaliação no campo social porque envolve a relação entre os objetivos de um dado programa e seus resultados. (CARVALHO, 2009)

Referência Bibliográfica:

CARVALHO, M. do C. B. de. Avaliação participativa – uma escolha metodológica. In: RICO, E. M. (Org.) Avaliação de políticas sociais: uma questão de debates. 6ª ed. São Paulo: Cortez, 2009.

QUESTÃO 29 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que conforme a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social (NOB/SUAS) de 2005, entre os eixos estruturantes estão: a qualificação dos recursos humanos e a participação popular/cidadão usuário; entre as instâncias de articulação, pactuação e deliberação estão os conselhos, fóruns e associações e a Comissão Intergestores Bipartite (CIB) e Comissão Intergestores Tripartite (CIT); entre os princípios organizativos estão o comando único por esfera da gestão e o sistema ascendente de planejamento através de planos municipais, estaduais e federal de assistência social; e, as garantias afiançadas pelo SUAS são as garantias de Segurança de acolhida, de renda; Segurança do convívio ou vivência familiar, comunitária e social; Segurança do desenvolvimento da autonomia individual, familiar e social; e, Segurança de sobrevivência a riscos circunstanciais.

Referência Bibliográfica:

BRASIL, MDS. NOB/SUAS/2015. Disponível em:

<http://www.assistenciasocial.al.gov.br/sala-de-imprensa/arquivos/NOB-SUAS.pdf> -
acesso em 16/12/2019



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

QUESTÃO 30 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que conforme a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, os Serviços de Proteção Social Básica são: a) Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF); b) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; c) Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e idosas.

Os serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade são: a) Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI); b) Serviço Especializado em Abordagem Social; c) Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC); 6 d) Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias; e) Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua. III - Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade: a) Serviço de Acolhimento Institucional, nas seguintes modalidades: - abrigo institucional; - Casa-Lar; - Casa de Passagem; - Residência Inclusiva. b) Serviço de Acolhimento em República; c) Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora; d) Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emergências.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais. Disponível em:

https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Normativas/tipificacao.pdf. acesso em 16/12/2019

ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO 17 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que a argumentação do candidato procede. O texto normativo foi citado de maneira incompleta no enunciado da questão.

Referência Bibliográfica: NBR 6136:2014.

MÉDICO – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

QUESTÃO 21 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que conforme a ACLS na



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

página 65, ele nos dá as recomendações colocadas em questões apresentadas, com isto, mantemos as questões e seu gabarito.

Referência Bibliográfica: ACLS: 2020-AHA Guidelines Highlights. Livro: Emergências clínicas: abordagem prática. Herlon Saraiva Martins et al. rev. E atual. – 11º

QUESTÃO 29 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que nos casos hepatopatias graves, utiliza-se lorazepam, 4mg/d VO, com retirada gradual em 1 semana. O lorazepam produz uma sedação não específica, é bem absorvido pela via intramuscular, tem meia-vida curta (10 a 20 horas), não sofre transformação hepática e não apresenta metabólito ativo. Conforme vemos no livro emergências psiquiátricas. Não se altera a questão, mantendo o gabarito. Pois a melhor escolha de medicamento que poderia ter disponível no serviço de saúde para este caso.

Referência Bibliográfica: <http://www.scielo.br/pdf/rbp/v22n2/a06v22n2>

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL

QUESTÃO 16 - ALTERA GABARITO B PARA A

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada da alternativa B para A, tendo em vista que conforme o argumento apresentado e a bibliografia, foi aceito o recurso e alterado o gabarito.

Referência Bibliográfica: “Sabiston - Tratado de Cirurgia”, 19ª edição

QUESTÃO 26 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que Conforme o item abordado, curativos contaminados deve se ter uma técnica asséptica para realizar, conforme e ensinado aos médicos em formação bem como à enfermeiros que na sua maioria que realiza, porém os médicos devem saber a técnica e como proceder para que seus pacientes receba a melhor cuidado. O item esta correto conforme bibliografia apresentada.

Referência Bibliográfica: <http://www.scielo.br/pdf/reben/v42n1-2-3-4/v42n1-2-3-4a10.pdf>



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



PROFESSOR DE CIÊNCIAS

QUESTÃO 16 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, tal como previsto no edital 014/19, sua elaboração foi embasada no conteúdo previsto no Estatuto da Criança e do Adolescente. A referida lei prevê em seu corpo textual que, programas suplementares de material didático-escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde são dever do Estado aos estudantes do ensino fundamental. Portanto, tal como exposto em recurso, a alternativa (E) não dever ser considerada correta, pois o dever nela mencionado em lei não se estende aos estudantes do ensino médio.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Lei 8069, de 13 julho de 1990.

QUESTÃO 23 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que os recursos apresentaram argumentos consistentes de que além da alternativa (C), prevista no gabarito oficial, a alternativa (A) também apresenta um exemplo de parasitose transmitida pela ingestão de água e/ou alimentos contaminados.

Referência Bibliográfica:

NEVES, DP. Parasitologia humana. 13ª ed. São Paulo. Atheneu, 2016.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO 16 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o recurso interposto não apresenta boa fundamentação em relação com a questão e conteúdo. A questão trata do assunto referente ao conteúdo programático aspectos sóciohistóricos da educação física.

Referência Bibliográfica: JÚNIOR P. G. Educação física progressista. Edições Loyola, São Paulo, Brasil, 1991.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



QUESTÃO 23 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a ausência da alternativa B.

QUESTÃO 27 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que no enunciado da questão fala sobre o sistema Boxe-one com formação em losango, sendo este uma variação do Boxe-one tradicional e que também pode ser chamado de Diamand-one. Em função de no enunciado estar claro e visível quando se fala em “Formação em Losango” as alternativas a serem selecionadas para a resposta da questão ficam de fácil entendimento e interpretação.

Referência Bibliográfica:

PENHA V. M.; OLIVEIRA K. N.; ISNIDARSI E. M.; OLIVEIRA J. E. C. Sistemas de defesa e ataque no basquetebol. EFDeportes. Buenos Aires, 188, 2014.

QUESTÃO 28 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão trata de assunto correspondente ao conteúdo programático disponibilizado em edital, tendo o candidato acesso ao conteúdo e possibilidade de estudar antecipadamente a realização da prova. O elaborador utilizou assunto do conteúdo programático e ainda abordou um dos artigos mais importantes da lei. Cabe ao candidato o conhecimento do conteúdo para que possa estar preparado para os questionamentos referentes ao assunto. A questão foi indicada como correta a letra D, sendo o artigo quarto da lei que dispõe que a educação básica será obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezesete) anos de idade.

Referência Bibliográfica:

LEI Nº 12.796, DE 4 DE ABRIL DE 2013.

QUESTÃO 29 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão trata de assunto correspondente ao conteúdo programático disponibilizado em edital, tendo o candidato acesso ao conteúdo e possibilidade de estudar antecipadamente a realização da prova. O elaborador utilizou assunto do conteúdo programático e ainda abordou um dos artigos mais importantes da lei. Cabe ao candidato o conhecimento do conteúdo para que possa estar preparado para os questionamentos referentes ao assunto.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

Referência Bibliográfica:

Lei nº 12.796, de 4 de Abril de 2013, altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

QUESTÃO 30 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão trata de assunto correspondente ao conteúdo programático disponibilizado em edital, tendo o candidato acesso ao conteúdo e possibilidade de estudar antecipadamente a realização da prova. O elaborador utilizou assunto do conteúdo programático. Cabe ao candidato o conhecimento do conteúdo para que possa estar preparado para os questionamentos referentes ao assunto. Informo ainda, que as alternativas não são idênticas como aponta o (a) candidato (a).

Referência Bibliográfica:

Lei nº 8.069, de 13 de Julho de 1990

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

QUESTÃO 16 – ALTERA GABARITO DE A PARA D

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que os enunciados I, II e III estão corretos de acordo com a legislação, o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (BRASIL, 1990), a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB (BRASIL, 2013) e as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais da Educação Básica (BRASIL, 2013).

Referência Bibliográfica: ECA (BRASIL, 1990) Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB (BRASIL, 2013) Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais da Educação Básica (BRASIL, 2013)

QUESTÃO 21 – MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que as alternativas “B” e “C” não são iguais.

PROFESSOR LINGUA ESTRANGEIRA INGLES

QUESTÃO 25 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que de acordo com a regra, em língua inglesa, a alternativa B está redundante e equivocada, por negar duas vezes a mesma sentença; sua versão correta seria: “Do you mind telling me how old you are?”

Referência Bibliográfica:

https://www.grammar-monster.com/glossary/indirect_questions.htm



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

QUESTÃO 28 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que as colocações com gerúndios e infinitivos se trata de uma particularidade da língua, e não uma questão de “tradução”. No caso “profess believing” está incorreto pois o verbo “profess” deveria estar acompanhado pelo infinitivo. O correto seria “profess to believe”

Referência Bibliográfica: <https://www.thefreedictionary.com/profess>

QUESTÃO 29- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que apesar de existirem diversas possibilidades para certas sentenças no uso dessas preposições, como, por exemplo “at the morning” ou “in the morning”, não houve margem para essa flexibilidade nas alternativas dispostas, sendo a versão certa das alternativas incorretas: “at dinner”, “on December 12th”, “in the Christmas holiday” e “on a summer evening”

Referência Bibliográfica:

<https://www.englishclub.com/grammar/prepositions-at-in-on-time.htm>

QUESTÃO 30 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que navio, em inglês, exige a preposição “on”. Esse entendimento de estar “dentro” ou “na superfície de alguma coisa” não condiz com a realidade da língua inglesa do ponto de vista gramatical. Por exemplo, dizemos: “on the plane” e “on a train” apesar de estarmos “dentro” do meio de transporte e não em cima dele. A questão B, portanto, está correta.

Referência Bibliográfica:

<https://www.englishclub.com/grammar/prepositions-place-at-in-on.htm>

NIVEL MÉDIO TÉCNICO – MANHÃ

LINGUA PORTUGUESA - NIVEL MÉDIO TÉCNICO – MANHÃ

QUESTÃO 01 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão pede que o candidato assinale a alternativa incorreta de acordo com o texto. A alternativa A é correta de acordo com o seguinte trecho: “A Forbes ressalta que Merkel foi a primeira mulher a ocupar o cargo de chanceler em seu país, em 2005, e que permanece sendo, na prática, a líder da Europa.”. A alternativa B é a incorreta de acordo com o próprio título do texto: “Pela 9ª vez, Angela Merkel é a mulher mais poderosa do mundo em lista da Forbes”. A alternativa C é correta de acordo com o seguinte trecho: “Entre as duas, aparece em terceiro lugar Nancy Pelosi, presidente da Câmara dos Deputados americana (Partido Democrata) que está à frente do processo de impeachment contra



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

o presidente Donald Trump. O quinto lugar ficou com Mary Barra, presidente da General Motors.”. A alternativa D é correta de acordo com o seguinte trecho: “Outras mulheres que aparecem na lista são a apresentadora americana Oprah Winfrey (20º lugar), a primeira-ministra da Nova Zelândia, Jacinda Ardern (38º), a rainha Elizabeth (40º), Ivanka Trump, filha do presidente dos EUA (42º), e a cantora Rihanna (61º)”. A alternativa E é correta de acordo com o seguinte trecho: “A jovem ativista Greta Thunberg, eleita na quarta (11) a Pessoa do Ano pela revista Time, entrou na lista da Forbes, no 100º lugar (o último do ranking).

QUESTÃO 02 – ALTERA GABARITO DE E PARA B

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida com alteração do gabarito, tendo em vista que o termo segundo no período em tela é uma preposição acidental (MESQUITA, 1999, página 362).

Referência Bibliográfica:

MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 03 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão exige que o candidato reconheça que o uso do sinal indicativo de crase no período dá-se devido à locução prepositiva “à frente de”. Locução prepositiva é a expressão composta por duas ou mais palavras com função de preposição (MESQUITA, 1999, página 364). Note-se que a diferença entre a locução prepositiva e a adverbial é que na primeira, o último vocábulo é sempre uma preposição, caso da locução em tela com a contração da preposição de mais o artigo o.

Referência Bibliográfica:

MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 04 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão exige que o candidato reconheça a função sintática do termo em destaque no período “A chanceler anunciou sua aposentadoria do governo da maior economia europeia para as eleições de 2021”. A alternativa correta é a C, pois chanceler é o sujeito da oração. Sujeito é o termo que indica o ser a respeito de qual se diz alguma coisa (MESQUITA, 1999, página 399), no caso quem exerce a ação do verbo anunciar.

Referência Bibliográfica:

MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO - NÍVEL MÉDIO TÉCNICO – MANHÃ

QUESTÃO 07- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

Modelo C – 100 unidades x 0,85= R\$ 85,00

Modelo B – 200 unidades x 1,15= R\$ 230,00

Modelo C - 400 unidades x 1,30= R\$ 520,00

Total= R\$ 835,00

Alternativa correta Letra E

QUESTÃO 08 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros

Resolução:

19 convidados + anfitriã = 20 pessoas

5000 ml /20 = 250 ml em cada taça

Alternativa correta letra A

QUESTÃO 09 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução

$9,88/9,5 = 1,04$

Aumento percentual de 0,04 ou 4%

Alternativa correta letra D

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ:
76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL



Resolução:

10-(-3)= 13°

Alternativa correta letra D

CONHECIMENTOS GERIAS - NIVEL MÉDIO TÉCNICO – MANHÃ

QUESTÃO 11 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “Desenvolvimento urbano brasileiro”, e que, de acordo com os registros oficiais o Brasil possui 5.570 municípios, sendo a única alternativa correta a letra D, não havendo razão fundamentada para anular a questão.

Referência Bibliográfica:

IBGE. Em 2019 se contabilizam 5570 municípios. Conforme:
<https://cidades.ibge.gov.br/brasil/panorama>

QUESTÃO 12- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “História do Município de Palotina e do Estado do Paraná”, com atenção para a não confusão entre o conceito de história com a ideia de origem, de passado remoto e distante do tempo presente, e também para o fato de que o conceito “história” é apresentado no edital sem adjetivo ou qualificador excludente, tais como “histórica econômica” ou “história social” do município. Sendo assim, o termo deve ser encarado como história em suas diversas acepções na relação entre passado e presente, desde que envolvam o município de Palotina. Desta forma, os primeiros povoadores, prefeitos e vereadores fazem parte da história do município tanto quanto os legisladores escolhidos na última eleição, e poderiam ser objeto de estudos da história municipal, não estando em conflito com outro item do conteúdo programático. Não há, portanto, razão relevante e fundamentada para a anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

BLOCH, Marc. Apologia da História ou o Ofício do Historiador. São Paulo: Contexto, 2002.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

QUESTÃO 13- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus respectivos impactos na sociedade contemporânea”, e que a acepção militar de controle se refere não apenas ao combate direto ou ações de violência diante de uma multidão, mas de manter esse controle para evitar excessos e preservar os envolvidos com ações de monitoramento e vigilância. Por isso, a capacidade de intervenção que uma ferramenta proporcionará para a força de segurança inclui controlar o espaço, as pessoas e as ações, atribuições que têm sido testadas com drones, e englobam a dimensão estratégica da ferramenta, que tem se mostrado útil para controlar multidões, acompanhando a tendência de formação para aplicar tecnologias não letais na segurança pública. Neste sentido, o enunciado é claro ao solicitar que se encontre uma tecnologia que ainda não possui uso pleno, mas tem sido testada por forças de segurança. Por isso, não há razão fundamentada para anular a questão.

Referência Bibliográfica:

PARANÁ, Agência Estadual de notícias do. Policiais Militares concluem curso de controle de distúrbios civis. Conforme: <http://www.aen.pr.gov.br/modules/noticias/article.php?storyid=105032&tit=Policiais-Militares-concluem-curso-de-controle-de-disturbios-civis>

VIDAL, Luiza. Filmam em 4k: drones na Câmara. Conforme: <https://www.uol.com.br/tilt/noticias/redacao/2019/11/22/conheca-os-drones-da-camara-dos-deputados-que-vigiarao-manifestacoes.htm>

QUESTÃO 15- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “História do Município de Palotina e do Estado do Paraná”, visto que antes da fundação do município o ímpeto colonizador do oeste do Brasil esteve atrelado ao projeto varguista da Marcha para o Oeste, ainda na década de 1940, não havendo razão fundamentada para anular a questão.

Referência Bibliográfica: IBGE. Panorama histórico. Conforme: <https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/palotina/historico>

ESCRITURÁRIO

QUESTÃO 16 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o contrato administrativo é



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

o ajuste que a Administração Pública, agindo com sua supremacia e prerrogativas públicas, celebra com o particular para a realização dos objetivos de interesse público, nas condições fixadas pela própria Administração (CUNHA JUNIOR, 2019,p.552)

Características:

A presença da Administração Pública nas prerrogativas Públicas

A presença da Administração Pública, por si só, não caracteriza o contrato administrativo, pois já se sabe que a Administração pode celebrar outros contratos.

Com efeito, o que descortina efetivamente a existência de um contrato administrativo é a presença da Administração Pública agindo como prerrogativas públicas. Assim, é nota essencial dos contratos administrativos a presença de cláusulas exorbitantes do direito comum, por meio das quais a Administração procede com supremacia sobre o particular contratado.

A finalidade pública. Toda a atuação da Administração Pública deve ser informada por uma finalidade pública, sob pena de configurar-se o desvio de poder ou de finalidade. Até os contratos de direito privado celebrados pela administração deve ter um fim público.

A obediência à forma prescrita em Lei

A forma é essencial nos contratos administrativos. A Lei 8.666/93 estabelece inúmeras formalidades relacionadas aos contratos. A primeira delas, e como regra geral, é a forma escrita. Assim, em regra, o contrato administrativo deve ser formalizado por escrito. Essa regra não se aplica aos contratos de pequenas compras (atualmente o valor de R\$ 8.800,00), com pagamento à vista, que poderão ser efetuadas verbalmente.

Não se admite contrato verbal com a Administração Pública, sob pena de nulidade, salvo o de pequenas compras de pronto pagamento.

O contrato pode ser formalizado pôr termo de contrato, carta contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviços. Em qualquer hipótese, o contrato administrativo existirá e será documentado em um instrumento escrito (CUNHA JUNIOR, 2019,p.552-553).

Referência Bibliográfica:

CUNHA JUNIOR, Dirley. Curso de Direito Administrativo.17ed. Salvador:Editora Juspodivm, 2019.

QUESTÃO 20 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o recebimento tem início quando o material chega nas dependências da organização. O recebimento, em geral, é realizado pelo órgão de armazenamento; contudo, há organizações que possuem órgãos diferenciados para recebimento de materiais, principalmente no caso de



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

materiais muito especializados, ou se existe um grande volume de materiais (MARTINS: LAUGENI, 2009,p.264).

No ato do recebimento dos materiais, o órgão encarregado deverá verificar o pedido de compra que originou a entrega e conferir quantidade, preços unitários e totais e outros elementos contábeis e fiscais da nota fiscal que acompanha o material. É importante verificar as condições da embalagem do material, observando possíveis avarias que o material possa ter sofrido durante o transporte. (MARTINS: LAUGENI, 2009,p.264).

O armazenamento de materiais é necessário para reduzir os custos de produção e fretes e para garantir o melhor atendimento aos usuários /clientes. (MARTINS: LAUGENI, 2009,p.265).

Uma vez recebido o material deve este ser contabilizado no estoque da organização, ou no caso de materiais não estocáveis, entregue diretamente aos clientes/usuários.

(MARTINS: LAUGENI, 2009,p.264).

O bom armazenamento ajuda a diminuir o espaço alocado, a estocagem dos materiais e conseqüentemente os custos relacionados a ela. Outro objetivo do bom armazenamento é a manutenção de um sistema de informações rápidas e eficaz para os clientes dos materiais. (MARTINS: LAUGENI, 2009,p.265).

Referência Bibliográfica:

MARTINS, Petrônio G; LAUGENI, Fernando P. Administração de produção e operações. Edição especial. São Paulo: Saraiva, 2009.

QUESTÃO 21 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que há três tipos de expedientes que se diferenciam antes pela finalidade do que pela forma: o ofício, o aviso, e o memorando. Com o fito de uniformiza-los, pode-se adotar uma diagramação única, que siga o que chamamos de padrão ofício.

Partes do documento no Padrão Ofício

O aviso, o ofício e o memorando devem conter as seguintes partes:

- a) tipo e número do expediente, seguido da sigla do órgão que o expede;
- b) local e data em que foi assinado, por extenso, com alinhamento à direita
- c) assunto, resumo do teor do documento.
- d) Destinatário, o nome e o cargo da pessoa a quem é dirigida a comunicação. No caso de ofício, deve ser incluído também o endereço.
- e) Texto, nos casos que não forem de mero encaminhamento de documentos, deve conter a seguinte estrutura:



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

- Introdução que se confunde com o parágrafo de abertura, na qual é apresentado o assunto que motiva a comunicação.

- Desenvolvimento, no qual o assunto é detalhado; se o texto contiver mais de uma idéia sobre o assunto, elas devem ser tratadas em parágrafos distintos, o que confere maior clareza à exposição.

- Conclusão, em que é reafirmada ou simplesmente reapresentada a posição recomendada sobre o assunto. (PARANHOS, 2016, p.15)

f) fecho da comunicações oficiais possui além da finalidade óbvia de arrematar o texto, a de saudar o destinatário.

- Para autoridades superiores, inclusive o Presidente da República:

Atenciosamente,

- Para autoridades da mesma hierarquia ou de hierarquia inferior:

Respeitosamente, (PARANHOS,2016, p14)

g) assinatura do autor da comunicação.

h) Identificação do signatário, excluídas as comunicações assinadas pelo Presidente da República, todas as demais comunicações oficiais devem trazer o nome e o cargo da autoridade que se expede, abaixo do local de sua assinatura, (PARANHOS, 2016,p.14)

Referência Bibliográfica:

PARANHOS, Paulo. Redação oficial para concursos: Manual de redação da Presidência da República, comentado, modelos de todos os documentos. Niterói -RJ: Editora Impetus, 2016.

QUESTÃO 22- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Alvará: ordem escrita de uma autoridade judicial ou administrativa para o cumprimento de um despacho com a finalidade de que se pratique determinado ato. Vindo de autoridade judicial equivale a mandado judicial, e vindo de autoridade administrativa, equivale a uma licença. (MEDEIROS, 2010,p.283)

Ata: Resumo escrito do que se disse ou se fez em circunstância mais ou menos solene. Relatório escrito do que se fez ou disse em sessão de assembleia, sociedade, júri, corporação. (MEDEIROS, 2010,p.287)

Certidão: é o atestado ou ato pelo qual se dá o testemunho de um fato. Expressa exatamente toda cópia autêntica feita por pessoa que possua fé pública. A certidão pode, entretanto, consistir num resumo do documento ou do ato nos livros do cartório, não havendo ato escrito, deixa de ser certidão e passa a ser certificado. (MEDEIROS, 2010,p.294)



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



Decreto: indica toda resolução ou decisão tomada por pessoa ou entidade à que se conferem poderes especiais. Pressupõe necessariamente a existência de autoridade na pessoa ou entidade que o formulou, de modo que o mesmo tenha força para impor a decisão que se insere no decreto. (MEDEIROS, 2010,p.304)

Edital: indica o ato pelo qual se publica pela imprensa, ou nos lugares públicos, certas notícias, fato ou ordenança que deve ser divulgada para o conhecimento das pessoas nele mencionadas e de outras tantas que possam ter interesse no assunto. (MEDEIROS, 2010,p.307)

Memorando na Administração Pública é uma forma de correspondência entre as autoridades de um mesmo órgão ou entre diretores e chefes ou vice-versa. Serve para comunicações internas sobre assuntos rotineiros, caracteriza-se pela simplicidade, concisão e clareza. (MEDEIROS, 2010,p.319).

Referência Bibliográfica:

MEDEIROS, João Bosco. Correspondência: Técnicas de comunicação criativa. 20ed.São Paulo: Atlas, 2010.

QUESTÃO 23 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida ,tendo em vista que Ofício, é texto proveniente de uma autoridade, que consiste em comunicação de qualquer assunto de ordem administrativa, ou estabelecimento de uma ordem, distingue-se da carta por apresentar caráter público e só poder ser expedido por órgão da administração pública, como uma secretaria, um ministério, uma prefeitura e outros. O destinatário pode ser órgão público ou um cidadão particular. (MEDEIROS, 2010,p.340).

Referência Bibliográfica:

MEDEIROS, João Bosco. Correspondência: Técnicas de comunicação criativa. 20ed.São Paulo: Atlas, 2010,

QUESTÃO 24- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, Hardware pode ser definido como o componente físico dos computadores (ALMEIDA;SCHENINI, 2009, p.14). Os softwares constituem os conjuntos de comandos que fazem as máquinas funcionarem. ALMEIDA;SCHENINI, 2009, p.19).

São alguns elementos de entrada de dados o teclado, o mouse e o leitor de código de barras. (ALMEIDA;SCHENINI, 2009, p.14)

Unidade Central de Processamento ou Central Processing Unit (CPU) é o componente responsável pela execução de todas as atividades de cálculo e processamento de dados. (ALMEIDA;SCHENINI, 2009, p.14)



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



São elementos de saída de dados, o monitor e a impressora. (ALMEIDA;SCHENINI, 2009, p.14)

Como elementos de memória auxiliar tem-se o disco rígido, pen-drives, DVDs e HD externo (ALMEIDA;SCHENINI, 2009, p.14).

Referência Bibliográfica: ALMEIDA, Mario de Souza; Shenini, Pedro Carlos. Informática para administradores. Florianópolis: UFSC, 2009.

QUESTÃO 26 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que organizar documentos na empresa é uma atividade de grande importância, principalmente quando for simples, dinâmica e eficiente.

A classificação representa um agrupamento de documentos distribuídos em classes, que designam grupos de coisas, de assuntos, de ideias ou de pessoas. Os procedimentos utilizados para catalogação baseiam-se na semelhança de conteúdo das palavras dos documentos. De modo geral, determina-se que certos documentos pertencem à mesma classe se forem semelhantes entre si, dependendo das palavras que tem em comum. Pode-se, portanto, dizer que a classificação procura dar ordem aos documentos que estão desordenados.

A organização de documentos mais comum baseia-se em nome, assunto, origem, destino, ordem cronológica e local.

Os principais sistemas de classificação são: alfabético, numérico, alfanumérico, assunto em ordem alfabética, assunto em ordem de codificação, cronológico, origem ou destino em ordem alfabética, origem ou destino em ordem de codificação geográfico e natureza do documento (MEDEIROS, HERNANDEZ, 2004, P.214-215.)

Referência Bibliográfica:

MEDEIROS, João Bosco; HERNANDEZ, Sonia. Manual da secretária. 9ed. São Paulo: Atlas, 2004.

NIVEL MÉDIO TÉCNICO – TARDE

LINGUA PORTUGUESA - NIVEL MÉDIO TÉCNICO – TARDE

QUESTÃO 01 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que há duas respostas certas ou duas alternativas incorretas. A alternativa D, conforme o seguinte trecho do texto “recentemente o príncipe, que antes de sossegar era conhecido como o membro mais



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

disperso e problemático da família real.”, e alternativa E, conforme os seguintes trechos “Harry e Meghan se mostraram desde seu casamento incomodados com as obrigações impostas à família real britânica” e “Mas nos últimos meses, não deixaram de expressar seu incômodo com o estrito estilo de vida imposto aos membros da realeza britânica, observados com lupa pela imprensa sensacionalista, habitualmente impiedosa com jovens que romperam os moldes tradicionais”

QUESTÃO 3 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão exige que o candidato conheça as regras para o uso do sinal indicativo de crase. No período em questão “Ela, uma descolada atriz californiana que precisou se adaptar quando virou duquesa. Harry e Meghan se mostraram desde seu casamento incomodados com as obrigações impostas à família real britânica”, o uso da crase dá-se por regência nominal de impostas. A Regência Nominal consiste na relação de dependência que se estabelece entre certas palavras e alguns substantivos e adjetivos (MESQUITA, 1999, p. 536), como é o caso do termo impostas um adjetivo que exige a preposição a. E como o termo regido, família, é um substantivo feminino; há a junção de dois “as”, o a preposição e o a artigo. Note-se que nem sempre a presença de um substantivo feminino indicará o uso de crase, o que exige a crase é a junção do artigo com a preposição que é exigida por regência verbal ou nominal, como no caso da questão.

Referência Bibliográfica:

MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO - NÍVEL MÉDIO TÉCNICO – TARDE

QUESTÃO 07 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não apresenta a resposta correta entre as alternativas.

Resolução:

O contrato de 1,5 anos corresponde a 18 meses e encerra no dia 20 de julho de 2021, resposta que não consta nas alternativas.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO TÉCNICO – TARDE

QUESTÃO 11 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “Desenvolvimento urbano brasileiro”, e que a única alternativa a apresentar o dado correto em relação ao comando da questão, a saber 399 (trezentos e noventa e nove) municípios, foi a alternativa C. A alternativa B apresentou 339 (trezentos e trinta e nove) municípios, um dado errado. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

YANO, Célio. 10 cidades concentram 42% da população do PR. Conforme: <https://www.gazetadopovo.com.br/parana/populacao-maiores-menores-cidades/>

AUXILIAR DE BIBLIOTECA ESCOLAR

QUESTÃO 16 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a atual proposição do que significa uma biblioteca perpassa antes de tudo para o processo de informação.

Uma simples interpretação do fragmento discursivo citado no próprio recurso da questão destaca o diagnóstico do acesso às informações, ou seja, o principal conceito de biblioteconomia é direcionado para informação, seja ele para o profissional auxiliar ou para o profissional bibliotecário em si.

Para Fonseca (1992, p. 60), um novo conceito “é o de biblioteca menos como coleção de livros e outros documentos, devidamente classificados e catalogados do que como assembleia de usuários da informação”. Isso quer dizer que as bibliotecas não devem ser vistas como simples depósitos de livros. Elas devem ter seu foco voltado para as pessoas no uso que essas fazem da informação oferecendo meios para que esta circule da forma mais dinâmica possível.

Inclusive o enunciado da questão deixa claro que as bibliotecas e por consequência os profissionais que nela trabalham “são sistemas de informações organizacionais” tendo sim, como foco central os usuários.

Referência Bibliográfica:

FONSECA, E. N. Introdução à Biblioteconomia. São Paulo: Pioneira, 1992.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

QUESTÃO 19 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que as alternativas propostas não contemplam os parâmetros exigidos para a preservação documental.

Referência Bibliográfica: JUNIOR, Jayme Spinelli. A Conservação de Acervos Bibliográficos e Documentais. Disponível em: <http://planorweb.bn.br/documentos/ConservacaoAcervosBibliograficosDocumentais.pdf>

QUESTÃO 25- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Qualquer profissional que vá atuar na área de biblioteca deve saber que os “dois métodos mais utilizados na classificação de acervos” e o enunciado se refere a isso, pois a biblioteca é um acervo, devem ter noção que se não for o CDD, vai ser o UNITERMO.

A principal diferença entre o Método Numérico Simples e o UNITERMO é a seguinte:

O método numérico simples não dá entrada numérica para assunto, apenas numera e pronto, sem remissão de consulta a fichas de localização.

O método UNITERMO é ideográfico numérico, ou seja, considera o assunto por números a partir de sua indexação, assim como o CDD (universal em bibliotecas), mas que também é ideográfico numérico por assunto.

O enunciado da questão afirma: é um sistema de organização muito mais simples do que o CDD, ou seja, remete a um método ideográfico numérico por assunto e não ao numérico simples.

Referência Bibliográfica:

PAES, Marilena Leite. Arquivo: teoria e método. Rio de Janeiro: FGV, 2009. COSTA, Janaína. Técnico de Arquivo e Biblioteca. São Paulo: Estratégia, 2010.

QUESTÃO 30 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que as alternativas propostas na resposta geram equívocos de interpretação.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

QUESTÃO 30 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que segundo o Art. 12. Estão sujeitos a outorga pelo Poder Público os direitos dos seguintes usos de recursos hídricos: III - lançamento em corpo de água de esgotos e demais resíduos líquidos ou gasosos, tratados ou não, com o fim de sua diluição, transporte ou disposição final. Exatamente como consta na prova. Além de que o candidato citou como referência bibliográfica ao seu recurso a Associação Brasileira de Normas Técnicas. Normas ABNT sobre documentação, que não tem nenhuma relação ao assunto da questão proposta. Concluindo-se que a questão 30 apresentava apenas a Letra D como alternativa incorreta e que a letra B estava correta de acordo com a citada Lei.

Referência Bibliográfica: Artigo 12 da Lei nº 9.433 de 08 de Janeiro de 1997.

TOPÓGRAFO

QUESTÃO 19 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a Norma específica Δl (mm) = $-0,004.13$ (km), ou seja, -4×10^{-3} .

Referência Bibliográfica: NBR 13133, 1994.

QUESTÃO 27 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que, PDOP trata da Diluição da precisão de posição 3D (VDOP e HDOP foram substituídas pelo PDOP que já dá a precisão das duas anteriores na mesma variável). GDOP trata diluição da precisão geométrica na posição 3D e no tempo ($GDOP = \text{RaizQuadrada}(PDOP^2 + TDOP^2)$).

Referência Bibliográfica:

Gustavo Cruz da Silveira. Influência da Geometria dos Satélites na Precisão das Coordenadas Geodésicas Obtidas com Sistema GPS. Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo, 2008.

Gustavo Marques Borges. Introdução ao Sistema de Posicionamento Global – GPS.

Obs:http://geofp.ibge.gov.br/metodos_e_outros_documentos_de_referencia/normas/recom_gps_internet.pdf, não trata sobre o termo GDOP.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

NÍVEL FUNDAMENTAL MANHÃ

LINGUA PORTUGUESA - NÍVEL FUNDAMENTAL MANHÃ

QUESTÃO 03 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão pede que o candidato assinale a alternativa que apresente o tempo verbal de voltavam. A alternativa correta é a (B), pois o verbo voltar é um verbo da primeira conjugação verbal (-ar) cuja conjugação no Pretérito Perfeito do Indicativo é: Eu voltava, Tu voltavas, Ele voltava, Nós voltávamos, Vós voltáveis, Eles voltavam (MESQUITA, 1999, página 315).

Referência Bibliográfica:

MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO - NÍVEL FUNDAMENTAL MANHÃ

QUESTÃO 07 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que que não apresenta erros.

17 idosos x 180 = R\$ 3.060,00

12 crianças x 130 = R\$ 1.560,00

13 adultos x 210 = R\$ 2.730,00

Total= R\$ 7.350,00

Alternativa correta letra E

CONHECIMENTOS GERAIS NÍVEL FUNDAMENTAL - MANHÃ

QUESTÃO 11 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “Acontecimentos históricos, evolução e cultura do Município de Palotina, sua subdivisão e/ou fronteiras”, e que, de acordo com os registros oficiais, a única alternativa correta é a letra E, município de Toledo, não havendo razão fundamentada para anular a questão.



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ: 76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

Referência Bibliográfica:

IPARDES. Cadernos Estatísticos de Palotina. Conforme: <http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=85950&btOk=ok>.

QUESTÃO 12 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que atende ao conteúdo programático no item “Noções gerais sobre a vida econômica, social e política municipal”, e que, de acordo com os registros oficiais, a única alternativa correta é a letra A, Comarca de Palotina, não havendo razão fundamentada para anular a questão.

Referência Bibliográfica:

MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARANÁ. Oeste Paranaense. Conforme: <http://www.planejamento.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=2221>

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARANÁ. Comarcas do Paraná. Conforme: <https://www.tjpr.jus.br/comarcas-do-parana-museu/>

QUESTÃO 13 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que o gabarito inicial apontou como resposta correta a alternativa B, visto que o Rio Tibagi atravessa o Estado do Paraná de Norte a Sul. Entretanto, a alternativa A apresenta também o Rio Negro, um rio cujas margens dividem os limites entre Paraná e Santa Catarina, e embora não adentre o território paranaense, banha suas terras no Sudeste e faz parte das bacias hidrográficas do Estado, sendo afluente do Rio Iguaçu. Desta forma, a questão apresenta duas alternativas corretas, devendo ser corretamente anulada.

Referência Bibliográfica:

PARANÁ, Governo do. Série Histórica: Bacias Hidrográficas do Paraná. Conforme:

http://pdslitoral.com/wp-content/uploads/2018/01/Revista_Bacias_Hidrograficas_do_Parana.pdf

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUESTÃO 22- MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que 1. Não houve boa argumentação por parte do candidato. 2. A questão, assim como, as respostas estão



Município de Palotina

Rua Aldir Pedron, 898 – Centro, Palotina – Estado do Paraná
Fone (44) 3649-7800 CEP 85950-000 CNPJ:
76.208.487/0001-64



OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL



FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
UNICENTRO

adequadas a bibliografia da área de arquivologia. 3. O candidato não apresentou nenhuma bibliografia que tenha consultado. 4. Sendo assim, decido manter a questão.

Referência Bibliográfica:

2012 © INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – PARANÁ – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA Este Caderno foi elaborado pelo Instituto Federal do Paraná para o Sistema Escola Técnica Aberta do Brasil – e-Tec Brasil.

QUESTÃO 24 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o candidato não fez questionamentos ou argumentações necessários a análise da questão referida no formulário de recurso a questões. O candidato opinou sobre a possível resposta correta.

Mas enfim cito que a licitação no âmbito do executivo é ato personalíssimo e que cabe única e exclusivamente ao detentor do cargo de executivo municipal, o Prefeito, portanto não cabe a resposta ata que é um documento produzido pela secretaria de uma assembleia, de um conselho, ou de uma reunião de pessoas. O que não é o caso.

Referência Bibliográfica:

Lei orgânica do Município e CF/88

QUESTÃO 28 - MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não houve argumentação, ou seja, uma exposição de motivos que pudessem levar o elaborador das questões a modificar o gabarito. Não tem base em nenhuma bibliografia da área, mas apenas a sua opinião pessoal.

Referência Bibliográfica:

Ferreira, Eric Duarte Redação oficial / Eric Duarte Ferreira, Morgana Fabiola Cambrussi. – 3. ed. rev. amp. – Florianópolis : Departamento de Ciências da Administração / UFSC; [Brasília] : CAPES : UAB, 2015. 140p. :

Palotina, em 07 de fevereiro de 2020

JUCENIR LEANDRO STENTZLER
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se
FELIPE ZAGO
SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO